
 
 

      ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 
                                        ΑΔΑ:   

     

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ  
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ  
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΑΝΑΤΓΚΡΟΣΗΗ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ 
ΚΛΑΔΟ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΤΠΟΣΗΡΙΞΗ 
ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΤ ΔΤΝΑΜΙΚΟΤ 
ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΤΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΣΤΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΣΜΗΜΑ ΕΚΠΑΙΔΕΤΕΩΝ 
Αρμόδιος: Α/Τ΄ ΚΑΡΑΠΑΠΑ Ευάγγελος 
: 210 6977689- POL: 1033120 

  210- 7785815 
e-mail : trainingdiv1@hellenicpolice.gr 
Π.Κανελλοπούλου 4    101 77 ΑΘΗΝΑ 

 
ΑΡΙΘ.ΠΡΩΣ:  6501/1/212-δ΄  

============================ 
 

 
 
 
 

ΠΡΟ: 
 
 
 

ΚΟΙΝ: 

 
Αθήνα,  20 Αυγούστου 2016 

 
 
 
 
ΟΠΩ ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΣΩΝ 

 

 
 
ΘΕΜΑ: «υμπλήρωση προκήρυξης διαγωνισμού για την εισαγωγή αστυνομικών στη 
χολή Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το ακαδημαϊκό έτος 2016 - 2017, με το 
σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων Γενικού Λυκείου του Τπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων – Καθορισμός αριθμού εισαγομένων». 
 

Ο  ΑΡΧΗΓΟ ΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ 

 

       Έχοντας υπ’ όψιν: 

1. Σις διατάξεις : 

α) Σου ν. 1481/1984 (Υ.Ε.Κ. Α΄-152) «Οργανισμός Τπουργείου Δημόσιας 

Σάξης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Σου ν. 2226/1994 (Υ.Ε.Κ. Α΄-122) «Εισαγωγή εκπαίδευση και 

μετεκπαίδευση στις χολές της Αστυνομικής Ακαδημίας……. και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ)  Σου ν. 2800/2000 (Υ.Ε.Κ. Α΄-41) «Αναδιάρθρωση Τπηρεσιών Τπουργείου    

Δημόσιας Σάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας και άλλες 

διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

δ) Σου ν. 2525/1997 (Υ.Ε.Κ. Α΄-188) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των 

αποφοίτων του στην Σριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού 

έργου και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε) Σου ν. 3475/2006 (Υ.Ε.Κ. Α΄-146) «Οργάνωση και λειτουργία της 

δευτεροβάθμιας   επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

στ) Σου ν. 3748/2009 (Υ.Ε.Κ. Α΄-29) «Πρόσβαση στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση των κατόχων απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και άλλες 

διατάξεις». 

ΑΔΑ: 7ΝΩΛ465ΦΘΕ-ΞΨ4



 2 

ζ) Σου ν. 4249/2014 (Υ.Ε.Κ. Α΄-73) «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής 

Αστυνομίας,… και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το ν. 4281/2014 

(Υ.Ε.Κ. Α΄-160) «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, 

οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις». 

η) Σου π.δ. 4/1995 (Υ.Ε.Κ. Α΄-1 της 10-1-1995) «Εισαγωγή στις χολές 

Αξιωματικών και Αστυφυλάκων με το σύστημα των γενικών εξετάσεων», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

θ) Σου π.δ. 319/1995 (Υ.Ε.Κ. Α΄-174) «Οργανισμός χολής Αξιωματικών 

Ελληνικής Αστυνομίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Σην υπ΄ αριθ. 6501/1/212 από 24-2-2016 Προκήρυξη διαγωνισμού για την 

εισαγωγή αστυνομικών στη χολή Αξιωματικών Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2016 - 2017, με το σύστημα των Πανελλαδικών Εξετάσεων 

Γενικού Λυκείου του Τπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων (PoL 

1728/16/375704). 

3. Σην υπ΄ αριθ. 1728/16/779087 από 20-4-2016 διαταγή κοινοποίησης πινάκων 

ικανών κ. Προϊσταμένου Κλάδου Διοικητικής Τποστήριξης και Ανθρωπίνου 

Δυναμικού/Α.Ε.Α. 

4. Σην υπ΄ αριθ. 1728/16/868516 από 04-05-2016 συμπληρωματική διαταγή 

κοινοποίησης πινάκων ικανών κ. Προϊσταμένου Κλάδου Διοικητικής Τποστήριξης 

και Ανθρωπίνου Δυναμικού/Α.Ε.Α. 

5. Σην υπ’ αριθ. 6000/2/249  από 18-8-2016 (ΥΕΚ Β΄-2580 / 19-8-2016) κοινή 

Απόφαση των Τπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Παιδείας 

Έρευνας και Θρησκευμάτων και Οικονομικών «Καθορισμός αριθμού εισαγομένων 

αστυνομικών στη Σχολή Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2016-2017». 

 
 
 υμπληρωματικά, ως προς την 6501/1/212 από 24-2-2016 κανονιστική μας 

πράξη – προκήρυξη [ανωτέρω (2) σχετική], που αναφέρεται στο αντικείμενο του 

θέματος.     

 

ΚΑΘΟΡΙΖΟΤΜΕ 

         Σον  αριθμό αστυνομικών που θα εισαχθούν στη χολή Αξιωματικών της Ελληνικής 

Αστυνομίας, ως ακολούθως: 

 

1. Ο αριθμός των αστυνομικών (ανθυπαστυνόμοι, αρχιφύλακες, υπαρχιφύλακες 

και αστυφύλακες) που θα εισαχθούν στη χολή Αξιωματικών της Ελληνικής Αστυνομίας, 

κατά το ακαδημαϊκό έτος 2016 - 2017 καθορίζεται σε  πενήντα τρεις (53). Από τον 

αριθμό αυτό: 

α. Ποσοστό 10%, δηλαδή πέντε (5) θέσεις, θα καλυφθούν από υποψηφίους που θα 

συμμετάσχουν με το σύστημα εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση ως απόφοιτοι 

προηγούμενου έτους του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου ή Ημερήσιου Επαγγελματικού 

ΑΔΑ: 7ΝΩΛ465ΦΘΕ-ΞΨ4



 3 

Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3748/2009 (Α΄ 29), χωρίς 

νέα εξέταση. 

Ειδικά για το ακαδημαϊκό έτος 2016-2017 δίνεται κατ' εξαίρεση το δικαίωμα 

συμμετοχής στο 10% των θέσεων εισακτέων και σε όσους είχαν συμμετάσχει στις 

Πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων Λυκείων το έτος 2014. Οι θέσεις που 

αντιστοιχούν στο 10% του αριθμού εισακτέων κατανέμονται στους υποψήφιους 

του έτους 2014 σε ποσοστό 40% και στους υποψήφιους του έτους 2015 σε 

ποσοστό 60%. 

β. Ποσοστό 90%, ήτοι σαράντα οκτώ (48) θέσεις, θα καλυφθούν από υποψηφίους που 

θα συμμετάσχουν στις Πανελλαδικές εξετάσεις Ημερήσιων Γενικών Λυκείων με το σύστημα 

(νέο) εισαγωγής που θεσπίστηκε με το Ν. 4186/2013 (ΥΕΚ 193−Α΄) όπως τροποποιήθηκε 

με τον Ν. 4327/2015 (ΥΕΚ 50−Α΄) και από υποψηφίους που θα συμμετάσχουν με το 

σύστημα που ίσχυε κατά το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος (παλαιό). Από τις θέσεις αυτές 

και σύμφωνα με την υπ’ αριθ. Υ. 253.1/69267/Α5 από 22/4/2016 (Υ.Ε.Κ. Β΄-1232) 

Απόφαση Τπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων,  ποσοστό 4% θα καλυφθεί από 

υποψηφίους που θα διαγωνιστούν με το παλαιό σύστημα εισαγωγής, ενώ οι λοιπές θέσεις 

θα καλυφθούν από υποψηφίους που θα διαγωνιστούν με το νέο σύστημα εισαγωγής.  

γ. Κατά τον αριθμητικό υπολογισμό των θέσεων, σύμφωνα με τα ποσοστά της 

περίπτωσης β΄ γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Συχόν θέσεις 

που δεν θα καλυφθούν από υποψηφίους της κατηγορίας του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου 

ή Ημερήσιου ΕΠΑ.Λ. (ΟΜΑΔΑ Β΄) χωρίς εξετάσεις, θα μεταφερθούν και θα προστεθούν 

στον αριθμό θέσεων που αντιστοιχούν στους υποψηφίους που θα συμμετάσχουν στις 

Πανελλαδικές εξετάσεις Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, με το σύστημα εισαγωγής που 

θεσπίστηκε με το Ν. 4186/2013 (ΥΕΚ 193−Α΄), όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 

4327/2015 (ΥΕΚ 50−Α΄) (νέο σύστημα εισαγωγής). Ομοίως, τυχόν θέσεις που δεν θα 

καλυφθούν από υποψηφίους που θα συμμετάσχουν στις πανελλαδικές εξετάσεις 

Ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή Ημερήσιων ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Β΄) (παλαιό σύστημα εισαγωγής) 

θα μεταφερθούν και θα προστεθούν στις θέσεις που αντιστοιχούν στους υποψηφίους που 

θα συμμετάσχουν στις Πανελλαδικές εξετάσεις Ημερήσιων Γενικών Λυκείων με το σύστημα 

εισαγωγής που θεσπίστηκε με το Ν. 4186/2013 (ΥΕΚ 193−Α΄) όπως τροποποιήθηκε με τον 

Ν. 4327/2015 (ΥΕΚ 50−Α΄) (νέο σύστημα εισαγωγής) . 

2. Από τον αριθμό των εισαγομένων, που καθορίζεται στην προηγούμενη παράγραφο, 

ποσοστό 10% προέρχεται από υποψηφίους των ειδικών κατηγοριών του άρθρου 42 του ν. 

1481/1984 (Α΄-152), «γονείς και τέκνα πολυτέκνων οικογενειών κ.τ.λ.» και ποσοστό 4% 

προέρχεται από υποψηφίους του ίδιου άρθρου, «γονείς και τέκνα τρίτεκνων οικογενειών». 

3. Κατά τον καθορισμό του αριθμού που αντιστοιχεί στο ποσοστό της προηγούμενης 

παραγράφου δεν λαμβάνονται υπόψη τα κλασματικά υπόλοιπα. Ο αριθμός των θέσεων που 

ΑΔΑ: 7ΝΩΛ465ΦΘΕ-ΞΨ4



 4 

δεν συμπληρώνεται από υποψηφίους των ειδικών κατηγοριών της παρ. 2 καλύπτεται 

από τους υποψηφίους επιλαχόντες της γενικής κατηγορίας. 

4. Αναλυτικότερα ο αριθμός των εισακτέων αστυνομικών στη χολή Αξιωματικών 

Ελληνικής Αστυνομίας (ανδρών- γυναικών) κατανέμεται ως ακολούθως: 

 
Α. ΚΑΣΟΧΟΙ ΒΕΒΑΙΩΗ ΠΡΟΒΑΗ Ε ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΕ ΕΞΕΣΑΕΙ 
ΗΜΕΡΗΙΟΤ ΓΕΝΙΚΟΤ ΛΤΚΕΙΟΤ ΚΑΙ ΗΜΕΡΗΙΟΤ ΕΠΑ.Λ. (ΟΜΑΔΑ Β΄) 

ΓΙΑ ΣΟ 10% ΣΩΝ ΘΕΕΩΝ 
(Χωρίς νέα εξέταση) 

 
ΦΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΣΙΚΩΝ 

Αστυνομικοί Τποψήφιοι 
 

Τποψήφιοι έτους 2014   

α. Με σειρά επιτυχίας 2 

β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 

πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 

- 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα τρίτεκνων 
οικογενειών) 

- 

Τποψήφιοι έτους 2015  

α. Με σειρά επιτυχίας 3 

β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 
πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 

- 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα τρίτεκνων 
οικογενειών) 

- 

ΣΥΝΟΛΟ 5 

        
 
Β. ΤΣΗΜΑ ΕΞΕΣΑΕΩΝ ΗΜΕΡΗΙΟΤ ΓΕΝΙΚΟΤ ΛΤΚΕΙΟΤ ΚΑΙ ΗΜΕΡΗΙΟΤ 

ΕΠΑ.Λ. (ΟΜΑΔΑ Β΄)  
(Με εξετάσεις) 

ΠΑΛΑΙΟ ΤΣΗΜΑ 
 

ΦΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΣΙΚΩΝ 

Αστυνομικοί Τποψήφιοι 

 

α. Με σειρά επιτυχίας                         2 

β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 
πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 

- 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα 
τρίτεκνων οικογενειών) 

- 

ΣΥΝΟΛΟ 2 

 
Γ. ΤΣΗΜΑ ΕΞΕΣΑΕΩΝ ΗΜΕΡΗΙΟΤ ΓΕΝΙΚΟΤ ΛΤΚΕΙΟΤ  

(Με εξετάσεις) 

ΝΕΟ ΤΣΗΜΑ 
ΦΟΛΗ ΑΞΙΩΜΑΣΙΚΩΝ 

Αστυνομικοί Τποψήφιοι 

α. Με σειρά επιτυχίας                         41 

β. Ειδικών κατηγοριών (γονείς και τέκνα 
πολύτεκνων οικογενειών κ.λπ.) 

4 

γ. Ειδική Κατηγορία (γονείς και τέκνα 
τρίτεκνων οικογενειών) 

1 

ΣΥΝΟΛΟ 46 

 

ΑΔΑ: 7ΝΩΛ465ΦΘΕ-ΞΨ4



 5 

 
5. Σης παρούσης να λάβουν γνώση ενυπόγραφα όλοι οι ενδιαφερόμενοι που έχουν 

δηλώσει συμμετοχή στις εξετάσεις και περιλαμβάνονται στις ανωτέρω (3) και (4) σχετικές. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η 6501/1/212 από  24-2-2016 προκήρυξη. 

 
 

Ο  ΑΡΧΗΓΟ 

ΚΩΝΣΑΝΣΙΝΟ ΣΟΤΒΑΛΑ  

ΑΝΣΙΣΡΑΣΗΓΟ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 7ΝΩΛ465ΦΘΕ-ΞΨ4



 6 

ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΣΩΝ 
 
 
Α.    ΠΡΟ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
 
ΟΛΕ ΟΙ ΤΠΗΡΕΙΕ ΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ  

 
             Β.    ΠΡΟ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΗ 
 

 
1. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ ΤΠΟΤΡΓΟΤ ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ 

ΑΝΑΤΓΚΡΟΣΗΗ 
2. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΓΕΝΙΚΟΤ ΓΡΑΜΜΑΣΕΑ ΤΠΟΤΡΓΕΙΟΤ ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ 

ΑΝΑΤΓΚΡΟΣΗΗ 
3. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΑΝΑΠΛΗΡΩΣΗ ΓΕΝΙΚΟΤ ΓΡΑΜΜΑΣΕΑ ΤΠΟΤΡΓΕΙΟΤ ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΑΝΑΤΓΚΡΟΣΗΗ 
4. ΕΠΙΣΕΛΙΚΟ ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΑΡΦΗΓΟΤ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ    
5. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΤΠΑΡΦΗΓΟΤ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ 
6. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΗ ΕΠΙΣΕΛΕΙΟΤ/Α.Ε.Α. 
7. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΓΕΝΙΚΟΤ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ ΒΟΡΕΙΟΤ ΕΛΛΑΔΟ 
8. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΓΕΝΙΚΟΤ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ ΝΟΣΙΟΤ ΕΛΛΑΔΟ 
9. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟΤ ΚΛΑΔΟΤ ΣΑΞΗ 
10. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟΤ ΚΛΑΔΟΤ ΑΥΑΛΕΙΑ 
11. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟΤ ΚΛΑΔΟΤ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΣΑΙΑ ΤΝΟΡΩΝ 
12. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟΤ ΚΛΑΔΟΤ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ ΤΠΟΣΗΡΙΞΗ ΚΑΙ 

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΤ ΔΤΝΑΜΙΚΟΤ 
13. ΓΡΑΥΕΙΟ κ. ΠΡΟΪΣΑΜΕΝΟΤ ΚΛΑΔΟΤ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣΕΦΝΙΚΗ ΤΠΟΣΗΡΙΞΗ 

ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΥΟΡΙΚΗ 
14. ΓΡΑΥΕΙΟ ΣΤΠΟΤ /ΑΡΦΗΓΕΙΟΤ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΑΣΤΝΟΜΙΑ. 
15. ΓΡΑΥΕΙΟ ΝΟΜΙΚΟΤ ΤΜΒΟΤΛΟΤ ΤΠΟΤΡΓΕΙΟΤ ΕΩΣΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΙΚΗ 

ΑΝΑΤΓΚΡΟΣΗΗ (ΠΡΩΗΝ ΤΠΟΤΡΓΕΙΟΤ ΔΗΜΟΙΑ ΣΑΞΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΑΙΑ 
ΣΟΤ ΠΟΛΙΣΗ). 

16. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΕΛΙΚΟΤ ΦΕΔΙΑΜΟΤ 
17. ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΞΩΣΕΡΙΚΗ ΥΡΟΤΡΗΗ ΥΤΛΑΚΩΝ ΚΑΙ ΩΥΡΟΝΙΣΙΚΩΝ 

ΚΑΣΑΣΗΜΑΣΩΝ 
18. ΤΠΗΡΕΙΑ ΠΑΜ Π..Ε.Α. 
19. Σ.Ε.Α.Π.Α..Α. 
20. ΙΔΡΤΜΑ ΕΞΟΦΕ 
21. Ε..Κ.Ε..Μ.Α. 
22. ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΚΠΑΙΔΕΤΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΣΤΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΠΟΡΩΝ/Α.Ε.Α 
 
 

 

 

ΑΔΑ: 7ΝΩΛ465ΦΘΕ-ΞΨ4


		2016-08-20T12:09:07+0300
	Athens




